1

КОМИТЕТ СОЮЗНОГО ГОСУДАРСТВА ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ

И МОНИТОРИНГУ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ

         ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ СОВМЕСТНОЙ КОЛЛЕГИИ

14-15 сентября 2011 г.                                     г. Новополоцк                                                № 53/2

Специализированное обеспечение гидрометеорологической информацией

отраслей экономики (на примере дорожного хозяйства и ТЭК)

в Российской Федерации и Республике Беларусь

Заслушав и обсудив информацию, представленную по рассматриваемому вопросу

заместителем начальника отдела развития специализированного гидрометобеспечения

(СГМО) ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета» В.А. Трениным и  начальником службы

гидрометеорологических прогнозов Республиканского Гидрометцентра (РГМЦ)

Минприроды Республики Беларусь Д.А.Рябовым совместная коллегия отметила, что

оперативно-производственными подразделениями гидрометслужб России и Беларуси

уделяется приоритетное внимание развитию работ в области специализированного

гидрометобеспечения отраслей экономики.

Коллегия также отметила, что в рамках выполнения программы Союзного

государства «Совершенствование системы обеспечения населения и отраслей экономики

Российской Федерации и Республики Беларусь информацией о сложившихся и

прогнозируемых погодно-климатических условиях, состоянии и загрязнении природной

среды» на 2007-2011 годы (далее – Программа) в разделе 5 было реализовано 36 проектов.

Важнейшими из них являются проекты, направленные на развитие СГМО в Топливно-

энергетическом комплексе, дорожном хозяйстве, наземном транспорте и др.

Выполненная работа позволила внедрить в практику деятельности организаций

Росгидромета и Белгидромета современные виды гидрометеорологической информации,

формы и технологии представления ее потребителям, а также методики определения

экономического эффекта от гидрометеорологической деятельности. Была проделана

определенная работа, направленная на совершенствование адресного обслуживания

населения. Определенным вкладом этих работ в развитие СГМО является увеличение за

последние 5 лет количества адресных потребителей в отраслях экономики как в 1,5-2 раза,

как в Республике Беларуси, так и в Российской Федерации.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителем начальника

отдела развития СГМО ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета» В.А. Трениным и

начальником службы гидрометеорологических прогнозов Республиканского Гидрометцентра

(РГМЦ) Минприроды Республики Беларусь Д.А.Рябовым.

2. Отметить большую работу, проделанную организациями и учреждениями

Белгидромета и Росгидромета в рамках реализации раздела 5 «Развитие работ по

специализированным видам гидрометеорологического обеспечения различных отраслей

экономики и методологии оценки их экономической эффективности» совместной

Программы на 2007-2011 гг.

3. Считать проведение работ в области СГМО приоритетной задачей в рамках

реализации будущей Программы Союзкомгидромета на 2013-2017 гг.

И.о. Председателя совместной коллегии      А.В. Фролов